
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE N. 681
 

SETTORE 2   N.         153  DEL 10-09-2020         

 

 
OGGETTO: 20STR01.00 DECRETO CRESCITA 2020_INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE: MISURE DI TRAFFIC CALMING IN VIA SATTA - CUP
G43D20000120001 - AFFIDAMENTO EX-ART.1 COMMA 2 DEL DL 16 LUGLIO 2020, N 76 MEDIANTE
RICHIESTA DI PREVENTIVO DI OFFERTA SUL CAT SARDEGNA – CIG: 8419716970– IMPEGNO DI
SPESA
 

SETTORE 2                                  UFFICIO  LAVORI PUBBLICI

 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE
 
PREMESSO CHE:

In attuazione dell’art. 1, commi 29 e 30, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione1.
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022), il Decreto
del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Ministero dell’Interno – 14 Gennaio 2020
, “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche”; ha attribuito un
contributo ai comuni, in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,
finalizzato a investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazionea.
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchéb.
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

sulla base del summenzionato Decreto risulta attribuito al Comune di Carbonia, in quanto comune con2.
popolazione compresa tra 20.001 e 50.000, un contributo di € 130.000,00;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2020 è stato approvato il DUP 2020/2022;3.

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione4.
2020/2022;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27/04/2020 ad oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA5.
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
N. 267/2000” è stato iscritto in bilancio al capitolo 1946,04 di parte spesa, il finanziamento di €

1/5



130.000,00 da destinare agli interventi di cui sopra;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 07/05/2020 l’Amministrazione:6.
6.

ha adottato il seguente atto di indirizzo: destinare il contributo di € 130.000,00 assegnato ala.
comune di Carbonia dal Decreto Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali –
Ministero dell’Interno – 14 Gennaio 2020. “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento
delle barriere architettoniche” per finanziare i seguenti interventi:

                                                              i.      Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche
nella Via Satta mediante realizzazione di attraversamenti pedonali rialzati, tali da
costituire inoltre misure di traffic calming (intervento di tipo b));

                                                            ii.      realizzazione di un intervento di mobilità sostenibile,
inteso come riqualificazione strutturale della viabilità locale di Is Gannaus, anche
attraverso la creazione di una zona 30 (intervento di tipo b);

6.
ha dato mandato all’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici, di attivare le procedure per lab.
progettazione e realizzazione degli interventi in parola;

 con  determinazione del Dirigente del II Servizio n. 76 del 08/05/2020: 7.

a.       è stato affidato l’incarico di Responsabile del Procedimento all’Ing. Claudio Mei,
dipendente in ruolo presso l’ufficio tecnico del Comune di Carbonia;

b.       è stato affidato l’incarico di Supporto amministrativo al Responsabile del Procedimento
alla Dott.ssa Sandra Mei e al Rag Roberto Bertinelli, dipendenti in ruolo presso l’ufficio
amministrativo del settore lavori pubblici;

c.       è stato affidato l’incarico di Supporto tecnico al Responsabile del Procedimento alla
Geom. Roberta Orrù, dipendente in ruolo presso l’ufficio lavori pubblici;

con determinazione del Dirigente del II Servizio n 84 del 13/05/2020 è stato affidato l’incarico di8.
progettazione direzione lavori misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in progettazione ed
esecuzione all’ing Stefania Podda, con studio in Domusnovas;

 con determinazione del Dirigente del II Settore in data 27/07/2020, n. 125, si è dato atto della9.
conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex-art.14 della Legge n.241/1990;

con deliberazione di Giunta Comunale n 102 in data 06/08/2020 è stato approvato il progetto10.
preliminare definitivo “Decreto Crescita 2020_Interventi di abbattimento delle barriere
architettoniche: Misure di traffic calming in Via” Satta redatto dall’ing Stefania Podda, dell’importo
complessivo di € 90.000,00, di cui € 72.423,01 per lavori e oneri della sicurezza e € 17.576,99 per
somme a disposizione;

DATO ATTO CHE con determinazione del Dirigente del II Settore n. 147 del 01/09/2020:
a)       è stato approvato il progetto esecutivo “Decreto Crescita 2020_Interventi di abbattimento delle
barriere architettoniche: Misure di traffic calming in Via Satta” redatto dall’ing Stefania Podda,
dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 72.423,01 per lavori e oneri della sicurezza e €
17.576,99 per somme a disposizione;

b)       si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Decreto Crescita
2020_Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche: Misure di traffic calming in Via Satta
 “ mediante la procedura di cui all’articolo l’art. 1 comma 2 del DL 16 luglio 2020, n 76 previa
acquisizione di disponibilità e di preventivo di offerta, attraverso la piattaforma regionale denominata
“Sardegna CAT”, dell’operatore economico individuato tra quelli iscritti sia nell'ALBO FORNITORI
E PROFESSIONISTI TECNICI E IMPRESE ESECUTRICI DI LAVORI del Comune di Carbonia sia
nella piattaforma “Sardegna CAT”;

APPURATO CHE in data 02/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione di una richiesta di preventivo di
offerta mediante (RDO) codice rif 359642 generata dal sistema CAT Sardegna inviata alla Ditta Veri
Vincenzo srl con sede in Carbonia, individuata tra quelle iscritte nell'ALBO FORNITORI E
PROFESSIONISTI TECNICI E IMPRESE ESECUTRICI DI LAVORI del Comune di Carbonia e nella
piattaforma “Sardegna CAT” -per Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro;
 

2/5



DATO ATTO CHE:
1.      il termine ultimo per la presentazione del preventivo di offerta era stabilito per il giorno
04/09/2020;
2.       l’importo dei lavori oggetto di richiesta di preventivo è pari a  € 70.696,60 oltre € 1.726,41 per
oneri della sicurezza e oltre IVA di legge;

APPURATO CHE:
1.      entro i termini di scadenza, la Ditta Veri Vincenzo srl con sede in Carbonia, ha regolarmente
presentato il suo preventivo di offerta;
2.      il preventivo formulato risponde alle esigenze di questa Amministrazione, sia in ragione della
convenienza del prezzo, che in ragione delle condizioni dei lavori, con particolare riferimento ai
tempi di avvio delle lavorazioni e pari ad un importo di euro 67.161,77
(sessantasettecentosessantuno/77) oltre euro 1.726,41(millesettecentoventisei/41) per oneri della
sicurezza  e  oltre IVA;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento diretto ex art. 1 comma 2 del DL 16 luglio 2020, n 76 dei
lavori denominati  “Decreto Crescita 2020_Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche: Misure
di traffic calming in Via Satta ” all’impresa Veri Vincenzo con sede in Carbonia per l’importo complessivo
di euro 67.161,77 (sessantasettecentosessantuno/77) oltre euro 1.726,41(millesettecentoventisei/41) per
oneri della sicurezza  e  oltre IVA,
 
DATO ATTO CHE si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, nonchédei
requisiti minimi di idoneità professionale, come risulta dai  documenti in possesso dell’Amministrazione;
 
PRECISATO CHE come disposto  con  determinazione a contrarre n 147 del 01/09/2020:

1.       il contratto avrà ad oggetto i lavori denominati “Decreto Crescita 2020_Interventi di
abbattimento delle barriere architettoniche: Misure di traffic calming in Via Satta ”;
2.       il contratto verrà stipulato a misura mediante scrittura privata;
3.      l’importo del contratto sarà pari ad euro 67.161,77 (sessantasettecentosessantuno/77) oltre euro
1.726,41(millesettecentoventisei/41) per oneri della sicurezza  e  oltre IVA,
4.      ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b) del Codice dei contratti non si applica  il termine
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

VISTO lo schema di scrittura privata e ritenuto approvarlo;
 
PRECISATO altresì che ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, è previsto l’esonero
 temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo
1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;
 
RITENUTO dover impegnare in favore della Ditta Veri Vincenzo con sede in Carbonia la spesa complessiva
di euro 75.777,00 di cui 67.161,77 per lavori, euro 1.726,41 per oneri della sicurezza ed euro 6.888,82 per
IVA al 10%;
 
DATO ATTO CHE non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della
legge 241/90 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente
provvedimento;
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013,
dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella
Sezione Amministrazione Trasparente.
 
PRECISATO CHE l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo:

Capitolo Descrizione procedimento Disponibilità Tipologia finanziamento

1946,04 Decreto crescita 2020: Decreto Crescita
2020_Interventi di abbattimento delle barriere
architettoniche: Misure di traffic calming in
Via Satta

€ 90.000,00 Fondi di cui Decreto Ministero dell’Interno – 14
Gennaio 2020 messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche

 
 VISTO

·         il codice unico degli appalti approvato con DLgs.50/2016, come modificato dal DLgs.56/2017;
·         il DL 16 luglio 2020, n 76
·         la LR n.5/07;

3/5



·         il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/00;
·         lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti.

 
DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo

1.         di affidare direttamente ex art. 1 comma 2 del DL 16 luglio 2020, n 76 i lavori denominati  “
Decreto Crescita 2020_Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche: Misure di traffic
calming in Via Satta ” all’impresa Veri Vincenzo con sede in Carbonia per l’importo complessivo di 
euro 67.161,77 (sessantasettecentosessantuno/77) oltre euro 1.726,41(millesettecentoventisei/41) per
oneri della sicurezza  e  oltre IVA;
2.         di assumere in favore dell’Impresa Veri Vincenzo con sede in Carbonia il seguente impegno di
spesa:

Esercizio finanz. 2020              

Cap./Art. 1946,04 Descrizione ANN.2020- STATO PER INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE DL N.34/2019 ART.30 LETT. D

Miss./Progr. 17.01.2 CIG 8419716970 CUP G43D20000120001

Creditore Impresa Veri Vincenzo _ costruzione escavazione impianti_ srl Via Nazionale 136 Carbonia CF _PIVA 03776550927

Causale Lavori di esecuzione dell’intervento denominato “Decreto Crescita 2020 - Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche: misure
di traffic calming in Via Satta”

Modalità finanz.
Fondi Stato – Decreto Capo del Dipartimento degli
Affari Interni e Territoriali – Ministero dell’Interno – 14
Gennaio 2020 (Decreto crescita 2020)

Finanz.
da FPV

 

Importo € 75.777,00 Imp./Pren.
n.

     

 
3.         di dare atto si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei
requisiti minimi di idoneità professionale, come risulta dai  documenti in possesso dell’Amministrazione
e pertanto la presente determinazione è immediatamente efficace;
4.           di dare atto che:
a)         il contratto avrà ad oggetto i lavori denominati “Decreto Crescita 2020_Interventi di abbattimento
delle barriere architettoniche: Misure di traffic calming in Via Satta ”;
b)        il contratto verrà stipulato a misura mediante scrittura privata;
c)         l’importo del contratto sarà pari ad euro 67.161,77 (sessantasettecentosessantuno/77) oltre euro
1.726,41(millesettecentoventisei/41) per oneri della sicurezza  e  oltre IVA;
d)        di precisare che ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b) del Codice dei contratti non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
5.         di dichiarare, secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge
241/90 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del
presente provvedimento;
6.          di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

L’istruttore amministrativo
(dott.ssa Sandra Mei)
Il Responsabile del Procedimento
(ing. Claudio Mei)
 

 IL DIRIGENTE DEL II SETTORE
                                                                                                             (ing. Enrico Potenza)

 
 

 

4/5



 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5


